
4� АКТЮБИНСКИЙ ВЕСТНИК

№111 |вторник, 28 сентября 2021 годаОфициально

ОРДЕНА «ЗНАК ПОЧЕТА» 
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА

Адрес редакции: 030010, г. Актобе,  
Баспасөз үйі, ул. Т. Рыскулова, 190.

Газета отпечатана в ТОО «Хабар-сервис». Адрес: г. Актобе, ул. А. Смагулова, 9/2. Тел.: 8 (7132) 400-400, 545-545. С претензиями по качеству печати обращаться в типографию по телефону: 400-400.

Заместитель главного редактора:  
Гульсым НАЗАРБАЕВА,  
90-93-60 
Ответственный секретарь: 
Серик АХМЕТОВ, 90-71-70
Отдел новостей и политики:
Баян САРИЕВА, 
Абат КАРАТАЕВ, 
Мирал ДЖАРМУХАМБЕТОВ, 
54-47-07
Отдел экономики: 
Жанат СИСЕКЕНОВА, 90-71-65  
Владимир БУРЬЯНОВ, 56-58-06
Асхат КАЛЖАНОВ

Отдел сельского хозяйства: 
Ляззат БУХАНОВА,  
Санат КАЛИЕВ, 56-05-55
Отдел социальной политики  
и культуры: 
Айжан ШАУКУЛОВА, 90-71-72  
Татьяна ВИНОГРАДОВА,
Нургуль АРИНОВА
Корректор:  
Елена ПАНТИНА
Отдел компьютерной верстки и набора: 
Тансулу ШАНГЕРЕЕВА,  
Диана АБДИРОВА,
Екатерина БАБЫШКИНА 

Редактор сайта: Максим ТОКАРЬ
Фотокорреспондент:  
Куандык ТУЛЕМИСОВ
Отдел рекламы: 
Зауреш БАЕТОВА, 
56-31-30 (факс)
Отдел подписки  
и реализации: 
54-79-80
Бухгалтерия: 90-71-63

�E-mail: avestnik@mail.ru

Дежурный редактор   
Татьяна ВИНОГРАДОВА

Мнение авторов публикаций не всегда отражает 
точку зрения редакции.
Письма, материалы, не заказанные редакцией, 
не рецензируются, не возвращаются и не 
оплачиваются.
За содержание рекламных материалов ответственность 
несет рекламодатель.

Тираж  5 005
Объем  6 п.л.
Заказ  № 998

Директор: Раукен ОТЫНШИН 

Заместитель директора: Руслан ДАРБАЕВ

Главный редактор: Айгуль НУРКЕЕВА

Свидетельство о регистрации № 16857-Г выдано 22 января 2018 года
Министерством информации и коммуникаций Республики Казахстан

Собственник:
ТОО «Ақтөбе Медиа»

ТОО «Казахойл Актобе»ТОО «Казахойл Актобе»  

в соответствии с требованиями статьи 96 Экологического кодекса в соответствии с требованиями статьи 96 Экологического кодекса 
РК сообщает, что 03.11.2021 года, в 14.00, по адресу: Актюбинская РК сообщает, что 03.11.2021 года, в 14.00, по адресу: Актюбинская 
область, Мугалжарский район, Батпаккольский с/о, с. Жагабулак, область, Мугалжарский район, Батпаккольский с/о, с. Жагабулак, 
ул. Н. Каржаубаева, 6 состоятся общественные слушания в форме ул. Н. Каржаубаева, 6 состоятся общественные слушания в форме 
открытого собрания по проекту «Корректировка НДВ на 2022 г., открытого собрания по проекту «Корректировка НДВ на 2022 г., 
ПЭК, ПУО, Плана мероприятий по охране ОС». С пакетом проектной ПЭК, ПУО, Плана мероприятий по охране ОС». С пакетом проектной 
документации можно ознакомиться на едином экологическом документации можно ознакомиться на едином экологическом 
портале, а также на сайте МИО: https://www.gov.kz/memleket/entities/портале, а также на сайте МИО: https://www.gov.kz/memleket/entities/
aktobe-zher-paidalanuy/activities/8202?lang=ru. aktobe-zher-paidalanuy/activities/8202?lang=ru. 

Все замечания и/или предложения принимаются в срок не Все замечания и/или предложения принимаются в срок не 
позднее 3 рабочих дней до даты проведения общественных позднее 3 рабочих дней до даты проведения общественных 
слушаний на едином экологическом портале, а также на e-mail: слушаний на едином экологическом портале, а также на e-mail: ex-ex-
pert_oos@mail.ru. В случае введения чрезвычайного положения pert_oos@mail.ru. В случае введения чрезвычайного положения 
и/или ограничительных мероприятий, в том числе карантина, и/или ограничительных мероприятий, в том числе карантина, 
чрезвычайных ситуаций социального, природного и техногенного чрезвычайных ситуаций социального, природного и техногенного 
характера общественные слушания проводятся в онлайн-режиме. характера общественные слушания проводятся в онлайн-режиме. 

Активная ссылка будет предоставлена на едином экологическом Активная ссылка будет предоставлена на едином экологическом 
портале и на сайте МИО:портале и на сайте МИО: https://www.gov.kz/memleket/entities/aktobe- https://www.gov.kz/memleket/entities/aktobe-
zher-paidalanuy/activities/8202?lang=ru. zher-paidalanuy/activities/8202?lang=ru. 

Дополнительную информацию можно получить по адресу:Дополнительную информацию можно получить по адресу:    
г. Актобе, ул. Маресьева, 95, офис 24 и по телефону: 8-775-832-06-86. г. Актобе, ул. Маресьева, 95, офис 24 и по телефону: 8-775-832-06-86. 

П Р О Е К Т

РЕШЕНИЕ
маслихата города Актобе 

г. Актобе                                                              № ___                                                        ____ 2021 г.

О признании утратившими силу  
некоторых решений маслихата  

города Актобе Актюбинской области
В соответствии со статьей 7 Закона Республики Казахстан «О местном государственном 

управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», статьей 27, пунктом 2 статьи 50 За-
кона Республики Казахстан «О правовых актах» маслихат города Актобе РЕШИЛ:

1. Признать утратившими силу некоторые решения маслихата города Актобе согласно 
приложению к настоящему решению.

2. Государственному учреждению «Аппарат маслихата города Актобе» в установленном 
законодательством порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего решения в Министерстве юстиции Респу-
блики Казахстан;

2) размещение настоящего решения на интернет-ресурсе маслихата города Актобе, после 
его официального опубликования.

Настоящее решение вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

				    Секретарь маслихата
				    города Актобе			   А. ДАРЖАНОВА

Приложение к решению
Перечень утративших силу 

некоторых решений маслихата города Актобе

1. Решение маслихата города Актобе от 23 декабря 2014 года № 284 «Об утверждении 
норм образования и накопления коммунальных отходов по городу Актобе» (зарегистрирова-
но в реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 4 182).

2. Решение маслихата города Актобе от 25 декабря 2015 года № 397 «О внесении измене-
ний и дополнений в решение маслихата города Актобе от 23 декабря 2014 года № 284 «Об 
утверждении норм образования и накопления коммунальных отходов по городу Актобе» 
(зарегистрировано в реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за 
№ 4 725).

3. Решение маслихата города Актобе от 12 декабря 2017 года № 246 «О внесении измене-
ний в решение маслихата города Актобе от 23 декабря 2014 года № 284 «Об утверждении 
норм образования и накопления коммунальных отходов по городу Актобе» (зарегистрирова-
но в реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 5 767).

4. Решение маслихата города Актобе от 21 декабря 2017 года № 272 «Об утверждении 
Правил управления бесхозяйными отходами, признанными решением суда поступившими 
в коммунальную собственность по городу Актобе» (зарегистрировано в реестре государ-
ственной регистрации нормативных правовых актов за № 5 831).

5. Решение маслихата города Актобе от 25 июля 2019 года № 460 «О внесении изменений 
в решение маслихата города Актобе от 23 декабря 2014 года № 284 «Об утверждении норм 
образования и накопления коммунальных отходов по городу Актобе» (зарегистрировано в 
реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6 313).

6. Решение маслихата города Актобе от 22 ноября 2019 года № 486 «О внесении измене-
ний в решение маслихата города Актобе от 25 июля 2019 года № 460 «О внесении измене-
ний в решение маслихата города Актобе от 23 декабря 2014 года № 284 «Об утверждении 
норм образования и накопления коммунальных отходов по городу Актобе» (зарегистрирова-
но в реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6 494).

7. Решение маслихата города Актобе от 22 ноября 2019 года № 487 «О внесении изме-
нения в решение маслихата города Актобе от 21 декабря       2017 года № 272 «Об утверж-
дении Правил управления бесхозяйными отходами, признанными решением суда посту-
пившими в коммунальную собственность по городу Актобе» (зарегистрировано в реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6 493).

8. Решение маслихата города Актобе от 25 декабря 2019 года № 504 «О внесении изме-
нения в решение маслихата города Актобе от 23 декабря 2014 года № 284 «Об утверждении 
норм образования и накопления коммунальных отходов по городу Актобе» (зарегистрирова-
но в реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6 636).

9. Решение маслихата города Актобе от 25 августа 2020 года № 578 «Об утверждении 
тарифов на сбор, вывоз, утилизацию, переработку и захоронение твердых бытовых отхо-
дов по городу Актобе» (зарегистрировано в реестре государственной регистрации норма-
тивных правовых актов за № 7 372).

10. Решение маслихата города Актобе от 22 декабря 2020 года № 616 «О внесении изме-
нений в решение маслихата города Актобе от 23 декабря 2014 года № 284 «Об утверждении 
норм образования и накопления коммунальных отходов по городу Актобе»  (зарегистриро-
вано в реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 7 856).

11. Решение маслихата города Актобе от 5 марта 2021 года № 25 «О внесении изменений в 
решение маслихата города Актобе от 21 декабря 2017 года № 272 «Об утверждении Правил 
управления бесхозяйными отходами, признанными решением суда поступившими в ком-
мунальную собственность по городу Актобе» (зарегистрировано в реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов  за № 8 089).

Соревнования по бегу на дистанции три километра, 
поднятию гири, перетягиванию каната, мини-футболу, 
армрестлингу и другим видам спорта прошли в 
Актобе в честь 30-летия Независимости РК. 

Инициатором соревнования стал консультативно-реабилитационный 
центр «Ансар», которым руководит Меирбек Калманов. За награды вме-
сте с городскими спортсменами боролись представители правоохрани-
тельных органов и силовых структур. 

В спор за звание лучшего вступили и спортсмены из воинской части 
6655 РгК «Батыс» Нацгвардии, завоевавшие золотую и две бронзовые 
медали. В личном зачете по гиревому спорту не было равных старше-
му сержанту Берику Карашолакову. Бронзу добавили в копилку наград 
старший лейтенант Арман Толегенов (армрестлинг) и лейтенант Аман-
тай Касымхан (бег на дистанцию три километра).   

- Наши спортсмены обладают упорством и решительностью. Сегод-
няшнее поколение достойно продолжает традиции старших коллег. 
Соревнования – это не только шанс показать свои возможности, но и 
действенный способ укрепить здоровье, - подчеркнул начальник физи-
ческой подготовки и спорта воинской части майор Салават Торегалиев.

Ерболат СУЛТАНОВ, 
подполковник

«МОСТ маркет» от культурного 
хаба «Most» собрал более 500 
представителей поколения 
next на мастер-классы, 
лекции, киновечер и ярмарку 
изделий hand made. 

На ивенте были представлены раз-
ные субкультуры, выступали местные 
танцоры и музыканты. 

– К ноябрю откроем коворкинг-центр, 
кофейню, библиотеку, инкубатор, ма-
стерскую, кинотеатр. Все будет в одном 
месте для удобства жителей города. А 
«МОСТ маркет» – ярмарка поделок – бу-
дет проходить каждый месяц, – расска-
зывает один из инициаторов проекта 
Аслан Абибуллаев. 

В течение дня художники из «Ма-
стерской счастья» проводили бесплат-
ные мастер-классы для всех желаю-
щих. Интересными были лекции об 
экологии, волонтерстве, фотоарте и 
осознанном потреблении. 

– «МОСТ маркет» – отличная возмож-

ность показать свое творчество, дать 
людям попробовать себя в изобрази-
тельном искусстве. У многих, особенно 
у представителей старшего поколения, 
осталось однобокое впечатление от 
школьных уроков рисования, когда ак-
варель растекается по бумаге, не полу-
чается ничего путного. На самом деле, 
все мы – художники в душе. Моя зада-
ча – раскрыть глубоко скрытые талан-
ты. Гости рисуют и забирают свое тво-
рение домой, – говорит преподаватель 
рисования София Акчурина. 

– Я узнала о предстоящей встрече 
через Instagram, пришли с подругой. 
На ярмарке накупила много бижуте-
рии по доступным ценам. Познакоми-
лась с множеством крутых людей. Те-
перь точно буду приходить в этот хаб 
вместе с друзьями. Рада, что для моло-
дежи открывается все больше класс-
ных мест в Актобе, – делится эмоция-
ми школьница Даниель Бихрам.

Нурдана КАНИЕВА

	● ОСТОРОЖНО, ПОДРОСТОК! 

ЗАХОТЕЛ – УШЕЛ ИЗ ДОМА, 
ЗАХОТЕЛ – ВЕРНУЛСЯ 

Подросток пропал на несколько дней. В полицию обратился его брат.  

17 сентября, примерно в 18.00, несовершеннолетний вышел из дома, однако в 
тот день так и не вернулся. Не пришел он и на следующий день. 

22 сентября старший 33-летний брат подростка написал заявление в полицию. 
В течение нескольких дней полицейские опрашивали знакомых, сокурсников 
17-летнего парня, все было безрезультатно. Ориентировку передали патрульным 
нарядам города. 

23 сентября, после недельного отсутствия, молодой человек объявился сам. 
По его словам, все это время он находился у друзей, а родных просто забыл пред-
упредить. По всей видимости, позвонить родственникам он также не счел необ-
ходимым.  

– Большинство фактов исчезновения подростков происходит из-за пренебрежения 
соблюдений условий для их безопасности или равнодушного отношения родителей 
к ребенку, – прокомментировали в облдепартаменте  полиции.  

Добавим, что за 9 месяцев в полицию поступило 112 сообщений о пропаже 
несовершеннолетних. 

Баян САРИЕВА

	● ЗНАЙ НАШИХ

ГВАРДЕЙЦЫ 
СТАЛИ ПРИЗЕРАМИ

	● ПОКОЛЕНИЕ NEXT 

ЭНЕРГИЯ МОЛОДЫХ

Фото Хайредена РАУШАНОВА

В АКТЮБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРОЙДУТ ПУБЛИЧНЫЕ 

СЛУШАНИЯ ПО ЗАЯВКАМ 
КГП «АЛГА-ЖЫЛУ»

Департамент Комитета по регулирова-
нию естественных монополий Министерства 
национальной экономики Республики Ка-
захстан по Актюбинской области приглаша-
ет потребителей и иных заинтересованных 
лиц на публичные слушания по рассмотре-
нию заявок на утверждение тарифа и та-
рифной сметы КГП «Алга-Жылу» на услуги 
по производству, передаче, распределению 
и снабжению тепловой энергией, водоснаб-
жения, водоотведения на 2022-2026 годы.

Учитывая нестабильную эпидемиологи-
ческую ситуацию в регионе, публичные слу-
шания КГП «Алга-Жылу» будут проводиться 
27 октября 2021 года, в 15.00 по местному 
времени в режиме онлайн.

В целях нераспространения коронави-
русной инфекции COVID-19, потребители и 
иные заинтересованные лица смогут при-
нять участие на публичных слушаниях в 
режиме online посредством приложения 
Facebook.

Для участия в публичном слушании не-
обходимо перейти по ссылке: http://www.
facebook.com/100015441583508 (Официаль-
ная страница департамента в социальной 
сети Facebook).

Адрес уполномоченного органа: Актю-
бинская область, г. Актобе, пр. А. Молдагу-
лова, 46, контактный телефон: 8 (7132) 74-
30-65.

Контактный телефон субъекта 
естественной монополии 

КГП «Алга-Жылу»: 8 (71337) 43-8-01.


